一般社団法人東海木造住宅協会                           平成２９年４月２０日

会員各位

拝啓 貴社ますますご清栄の事とお慶び申し上げます。

平成２９年度予算「高性能建材による住宅の断熱リフォーム支援事業」が発表されました。本事業は住宅に

おける省エネ関連投資を促進することで、エネルギー消費効率の改善を促し、徹底した省エネを推進する観

点から、既存住宅の省エネ化に資する高性能建材を用いた住宅の断熱改修を支援する事業です。詳細につ

きましては以下をご確認ください。                                           敬具

記

 ■ 要件

以下の要件を全て満たす事業

①補助対象製品を用い、公募要領に記載された要件に従った既存住宅の断熱改修

    ※公募要領に記載された要件は、本事業 HP をご確認ください

※新築、社宅、寮及び、業務用建築物は補助対象外

集合住宅（全体）の改修を行う場合、住戸部のみとし、非住戸部は補助対象外

②補助事業に係る建物本体（各部位の解体、仮設足場等を含む）工事は、交付決定通知書に記載する

交付決定通知日以降に契約・工事着工

③補助対象製品の性能が損なわれないように、適切に施工されていることが確認できる

    ※現場吹込み、現場吹付け断熱材にあっては、予め SII に登録されたメーカーが指定する施工会社にて施工し、

登録された性能値を確保する

④補助事業実績報告書を提出期限内に提出

⑤≪１申請あたり１００戸以上の集合住宅（全体）の補助事業の場合≫

設計又は工事を行う事業者は SII に登録された断熱リノベ事業者

 ■ 補助対象者

以下のいずれかに該当し、申請要件を全て満たす者

①個人の所有者又は、個人の所有予定者

②管理組合等の代表者

③賃貸住宅の所有者（個人・法人どちらでも可）

④買取再販業者

※同一人が複数物件の申請をすることは認めない（共同申請者及び、買取再販業者はこの限りではない）

対象者によって申請要件が異なります。詳細は本事業 HP をご確認ください

 ■ 補助対象製品

SII の定める要件を満たし、SII に登録されている製品で、未使用品のもの

※補助対象製品一覧は本事業 HP をご確認ください

平成２９年度予算

高性能建材による住宅の断熱リフォーム支援事業

一般社団法人東海木造住宅協会

事務局 ０５８－２７１－３００３

 （全２枚）

 ■ 補助対象費用

・補助対象費用は、次の A・B に該当するもの

A．材料費 （補助対象製品の購入費用）

B．工事費 （補助対象製品の設置取付と一体不可分の工事費用）

※補助対象費用は、市場流通価格等を基に、適切に算定すること

※補助対象費用、補助対象外費用の詳細は本事業 HP をご確認ください

 ■ 補助率、補助上限額

補助率 ： 補助対象費用の１/３以内

上限額 ： 戸建住宅 … １２０万円/１戸

集合住宅 … １５万円/１戸

 ■ スケジュール

 申請期間 交付決定

実績報告

事業完了日から起算して３０日以内又は

以下のいずれか早い日の１７：００必着

一次公募

平成２９年５月８日（月）

～

平成２９年６月２日（金）

平成２９年７月中旬（予定）

【 戸建住宅・集合住宅（個別） 】

平成２９年１２月１５日（金）

【 集合住宅（全体） 】

平成３０年１月１５日（月）

二次公募

平成２９年７月中旬

～

平成２９年８月中旬（予定）

平成２９年９月中旬（予定）
【 戸建住宅・集合住宅（個別） 】

平成３０年１月１５日（月）

 ※事業完了日 ： 補助事業に係る一連の工事が完了した日もしくは補助対象工事を含む一連の工事の支払いが完了した日の

いずれか遅い日

 ■ 説明会 ≪名古屋会場≫

日時 ： 平成２９年４月２６日（水） １０：３０～ （１０：００～受付） ※約２時間を予定

会場 ： TKP ｶﾞｰﾃﾞﾝｼﾃｨ PREMIUM名駅西口ﾍﾞｶﾞ （名古屋市中村区則武１-６-３ ﾍﾞﾙｳﾞｭｵﾌｨｽ名古屋）

定員 ： ２５０名

 ■ 問い合わせ先

（一社）環境共創イニシアチブ 断熱リノベ担当

TEL：０３-５５６５-４８６０  受付時間：１０：００～１７：００（土曜、日曜、祝日を除く）

詳細は、一般社団法人環境共創イニシアチブ（sii）HP（https://sii.or.jp/material29/）をご確認ください

引き続き皆様に役立つ有益な情報の発信に努めさせて頂きます。                    以上

一般社団法人東海木造住宅協会

■事務局 〒５００-８４４７ 岐阜市大倉町１２  TEL ０５８-２７１-３００３ FAX ０５８-２７１-５６３０